г. Москва
Протокол №1
заседания Президиума Федерации планерного спорта России
от 08 февраля 2017 г.
Присутствовали:

Члены Президиума: Боровик В.К.,  Быстров В.В., Вилкова В.М., Зайцев В.Ю., Злобин Е.М., Рябчинский С.В.,  Складнев А.В., Тимошенко Д.В, Шальнева Н.Н..
Отсутствуют по уважительным причинам: Гайнулова И.В., Спиридонов А.С..
Кворум присутствует.

По повестке дня выступила Вилкова В. Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Утверждение заявок на международные соревнования на 2017 г.

2. Отчет по взносам за 2016 год. О формировании бюджета на 2017 г.
3. Утверждение суммы взносов на 2017 г.

4.  О компенсации расходов Шальневой Н.Н.
4.1.О компенсации Шальневой Н.Н. оплаты счетов за внесение Всероссийских соревнований 2016 г. в расчет мирового рейтинга, и компенсации оплаты Шальневой Н.Н. взноса Организаторов за проведение этапа Гран При в г.Усмань в мае 2016 г.

4.2. О командировании Шальневой Н.Н. на заседание бюро IGC  2017 г. с оплатой проезда и командировочных расходов.
5. О гандикапах на 2017 год.
6. О  состоянии дел по разработке  Федерального стандарта по планерному спорту.

ПО ВОПРОСУ 1.
Слушали: Вилкову В. Поступили следующие заявки на участие в международных соревнованиях в 2017 г.:

	9 ЧМ Женщины, (классы: стандартный, клубный, 18 м), 17.05-04.06, Чехия
	2 Чм (класс 13,5) 29.06-16.07,  Венгрия
	19 ЧЕ (классы: клубный, стандартный, 20м), 20.07-06.08, Чехия
	19 ЧЕ (классы: открытый, 18м, 15м), 10.08-26.08,  UK

	1
	Шальнева Н.
	Боровик В.К.
	Клюев С. -20 м
	Боровик В.К.

	2
	Гайнулова И.
	Серов С.
	Тимошенко Д. – стандартный (20 м запасной)
	Тимошенко Д.

	3

	Радовский В.
	Серов С. - клубный
	Рябчинский 18 м.

	4

	Шраге Я.М.
	Минский А. - клубный

	5

	Радовский В.-клубный

	6

	Боровик В.К.

Слушали: Тимошенко Д.В. – ввиду 3-х полученных заявок от спортсменов на участие в  ЧЕ в Чехии в клубном классе, согласно рейтинга,  включить Радовского В. как запасного пилота. Рябчинскому С.  участвовать в ЧЕ в Чехии на своем планере в стандартном классе.
Боровика В.К. – в связи с участием в ЧМ 13,5 классе и недостатком времени межу ЧМ и ЧЕ (3 дня) участие в ЧЕ в Чехии под вопросом.
В виду наличия времени до подачи заявок возможна подача дополнительных заявок на участие.

Предложение: утвердить заявки в предложенном варианте:

9 ЧМ Женщины, (классы: стандартный, клубный, 18 м), 17.05-04.06, Чехия
Шальнева Н. – класс клубный

Гайнулова И. – класс клубный

2 ЧМ (класс 13,5) 29.06-16.07,  Венгрия
Боровик В.К.

Радовский В.

Серов С.

Шраге А.М.

19 ЧЕ (классы: клубный, стандартный, 20м), 20.07-06.08, Чехия
Клюев С. – класс 20м (основной пилот)

Тимошенко Д. – класс стандартный (основной пилот), класс 20 м (запасной  пилот)

Рябчинский С. – класс стандартный (основной пилот)
Серов С. – класс клубный (основной пилот)
Минский А. – класс клубный (основной пилот)
Радовский В. – класс клубный (запасной пилот)

19 ЧЕ (классы: открытый, 18м, 15м), 10.08-26.08,  UK
Тимошенко Д.- класс 15 м (основной пилот)
Боровик В.К. – класс 15 м (основной пилот)

Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить заявки в предложенном варианте.

В виду наличия времени до подачи заявок от НАКа возможна подача дополнительных заявок на участие.

ПО ВОПРОСУ 2.
Слушали: Вилкову В.
В связи с тем, что в 2016 г. по различным причинам было проведено: этап Гран При, 1 ЧР  в клубном классе (ЧР в стандартном классе не разыграли по погодным условиям, ЧР в открытом классе был отменен) 2 Кубка России и 2 чемпионата федерального округа (чемпионат ПФО не разыграли по погодным условиям), где участвовало, в среднем,  12-14 человек сумма собранных взносов составила 292 000 руб.  Недоплата (должники)  - 36.000 руб. Все должники, кроме Шраге Я.М. – долг 6000 руб. за КР (Новосибирск), долги согласились погасить в ближайшее время. Т.е. общая сумма уплаченных за 2016 год взносов, после погашения долгов составит 328 000. Для сравнения: за 2015 год сумма взносов составила 450 000 руб.
Также очень многие спортсмены, являющиеся членами ФПлС, но не участвовавшие в соревнованиях в 2016 г. не оплатили ежегодный членский взнос 500 руб.

Слушали: Быстрова В. с предложением разработать для сайта on line  регистрацию для новых членов ФПлС  с возможностью оплаты взносов через сайт.
Предложение: утвердить отчет по взносам за 2016 год. Поручить Вилковой В. контроль за погашением долгов спортсменами, не оплатившими взносы за 2016 год. Поручить Спиридонову А. проработать вопрос о возможности on line  регистрации новых членов ФПлС  и  оплаты взносов через сайт ФПлС.

Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: утвердить отчет по взносам за 2016 год. Поручить Вилковой В. контроль за погашением долгов спортсменами, не оплатившими взносы за 2016 год. Поручить Спиридонову А. проработать вопрос о возможности on line  регистрации новых членов ФПлС  и  оплаты взносов через сайт ФПлС.

Слушали: Складнева А.В. по вопросу формирования бюджета на 2017 год. В настоящий момент сформировать бюджет  на 2017 год  не представляется возможным, т.к. большую  часть взносов мы платим как взнос в ФАС, а ФАС пока не установил сумму взноса на 2017 г. Предлагаю отложить обсуждение  данного вопроса до получения информации от ФАС.
Решение: отложить вопрос по формированию бюджета до получения информации по взносу в ФАС.

ПО ВОПРОСУ 3:
Слушали: Вилкову В.
В связи с экономической ситуацией и подорожанием соревнований и, в связи с этим, возможным уменьшением количества участников,   рассмотреть возможность не повышать целевые взносы за участие в соревнованиях в 2017 г. и оставить прежними:  в размере 6000 руб. за участие во всероссийских и международных соревнованиях и 3000 руб. за  участие в федеральных соревнованиях.

Дебаты по вопросу:  Рябчинский С, Складнев А., Тимошенко Д., Злобин Е.

Предложение: В связи с тем, что высшим органом федерации является Конференция и решение Конференции - ввести ежегодный коэффициент 20%,  мы обязаны выполнять решение Конференции, которое также прописано в Положении о взносах, следовательно, взносы на 2017 год мы обязаны увеличить на  20%, что составит 7 200 руб. за участие в международных и всероссийских соревнованиях и 3 600 руб. за участие в соревнованиях федеральных округов.

Голосовали:

«за» - 8
«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение:  Согласно решения Конференции ФПлС от 06.03.2016 г. размер взносов на 2017 год составляет:  500 руб.- ежегодный членский взнос, 7 200 руб. - за участие в международных и всероссийских соревнованиях и 3 600 руб. - за участие в соревнованиях федеральных округов.

ПО  ВОПРОСУ 4.1.
Слушали:  Рябчинского С.В. о необходимости компенсировать Шальневой Н.Н. расходы по оплате счетов за внесение Всероссийских соревнований 2016 г. в расчет мирового рейтинга, и компенсации оплаты Шальневой Н.Н. взноса Организаторов за проведение этапа Гран При в г.Усмань в мае 2016 г., которые она произвела со своего личного счета в размере 620 евро. Выписки с банковского  счета Шальневой Н.Н. прилагаются.
Предложение:  компенсировать Шальневой Н.Н. со счета ФПлС  расходы в сумме 620 евро
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0
«воздержались» - 0
Решение: компенсировать Шальневой Н.Н. со счета ФПлС  расходы в сумме 620 евро по оплате счетов за внесение Всероссийских соревнований 2016 г. в расчет мирового рейтинга, и компенсации оплаты Шальневой Н.Н. взноса Организаторов за проведение этапа Гран При  2016 в г.Усмань.
ПО ВОПРОСУ 4.2.
Слушали: Рябчинского С.В. о проведении заседания бюро IGC и предложении командировать от ФПлС России на данное заседание Шальневу Н.Н. с возмещением расходов на поездку.
Предложение: командировать от ФПлС России на заседание бюро IGC  Шальневу Н.Н. с возмещением расходов со счета ФПлС.
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0
Решение: командировать от ФПлС России на заседание бюро IGC  Шальневу Н.Н. с возмещением расходов  со счета ФПлС согласно предоставленным документам.
ПО ВОПРОСУ 5:
Слушали: Вилкову В.

В связи с тем, что из ЕВСК исключили таблицу гандикапов, которую мы использовали при проведении соревнований,  предлагаю сформулировать поручение по данному вопросу и обсудить применение гандикапов на следующем заседании президиума.
Предложение: Поручить Зайцеву В.Ю. и Боровику В.К. подготовить и представить на рассмотрение Президиума варианты списков гандикапов для планеров, используемых в соревнованиях на территории РФ для клубного и стандартного классов на 2017 год.

Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0
Решение: Поручить Зайцеву В.Ю. и Боровику В.К. подготовить и представить на рассмотрение Президиума варианты списков гандикапов для планеров, используемых в соревнованиях на территории РФ для клубного и стандартного классов на 2017 год.

ПО ВОПРОСУ 6:
Слушали: Злобина Е. о  состоянии дел по разработке Федерального  стандарта по планерному спорту и результатах консультаций по данному вопросу в Минспорта РФ.

Дебаты по вопросу: Злобин Е, Боровик В.К., Рябчинский С.

Предложение: рабочей группе продолжить работу по разработке Федерального стандарта по планерному спорту,  уточнить вопросы и формулировки в части государственного финансирования.
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0
Решение: продолжить работу по разработке Федерального стандарта по планерному спорту,  уточнить вопросы и формулировки в части государственного финансирования.
08.02.2017 г.

Секретарь заседания                            п.п.
              В.М.Вилкова
5